
 
 

 

 
Istituto Comprensivo “Aristide Gabelli” 

 

All’Amministrazione trasparente – sezione “Provvedimenti Dirigente” 

Al Dirigente Scolastico - SEDE 

 

 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA 

Programma Operativo Complementare (POC) 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE E FDR 

Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1,– Azioni 10.1.1 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto servizi di formazione - progetto “Giocando si 

impara”. 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-43  

CUP: B24C22000940001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI \Prot. n. 33956del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza. Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1; 

VISTE  le delibere del Collegio Docenti del 14/06/2022 n. 1 e del Consiglio di Istituto del 14/06/2022 n. 20 

di adesione al predetto Avviso pubblico 

VISTA  la candidatura n. 1084127 all’avviso AOOGABMI Prot. n. 33956 presentata (SIF) in data 18-05-

2021 

VISTA  la nota del MI Prot. n. AOOAOOGABMI/27 del 21/06/2022 di pubblicazione delle graduatorie 

definitive dei progetti ammessi a finanziamento; 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che autorizza il Progetto Codice Id.: 10.1.1A-

FDRPOC-SI-2022-43 “Giocando si impara” a favore di questa Scuola per un importo complessivo di 

€ 36.092,00; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004890 - 03/04/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA



 

I.C. “A. Gabelli” - Via Gramsci - 95045 Misterbianco (CT) – tel. 095/7556912 – C.F. 80007270871 – C.M. CTIC89000R 
e-mail: ctic89000r@istruzione.it – pec: ctic89000r@pec.istruzione.it - sito web: www.aristidegabelli.edu.it 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente 

chiarimenti in merito alle Attività di formazione Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 35926 del 21/09/2017 avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 – Nota prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. Errata corrige; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 38115 del 18/12/2017 avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere 
sul FSE; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107" recepito con Decreto Assessoriale 7753 del 28/12/2018 della Regione 
Siciliana; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che la consultazione delle convenzioni Consip attive ha dato esito negativo; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 

carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004890 - 03/04/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it
http://www.aristidegabelli.edu.it/


 

I.C. “A. Gabelli” - Via Gramsci - 95045 Misterbianco (CT) – tel. 095/7556912 – C.F. 80007270871 – C.M. CTIC89000R 
e-mail: ctic89000r@istruzione.it – pec: ctic89000r@pec.istruzione.it - sito web: www.aristidegabelli.edu.it 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 47 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’es. fin. 2023; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto del 21/03/2023 prot. 4215; 

VISTI  il PTOF 2022/25 deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 35 del 17/ novembre 2022; 

VISTE  le Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali - Quaderno n. 3 MI, novembre 2020; 

VISTO  Il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera numero 52 della seduta del 

C.I. del 05/04/2023, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa e che nessun incarico può essere conferito direttamente ma 

deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 

VISTO  che l’amministrazione è tenuta a verificare se esistono competenze tra il personale interno prima 

di ricercare personale esterno; 

RAVVISATA la necessità di selezionare TUTOR quali figure di supporto agli studenti e all'esperto e di 

collegamento con il curricolo ed ESPERTI di comprovata esperienza e professionalità per la 

conduzione delle attività formative previste dal PON; 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 

PON FSE 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – 
Riduzione della dispersione scolastica e formativa - Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli 

studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali.  

DETERMINA 

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 
acquisizione della fornitura del servizio di formazione, relativo alla realizzazione del progetto PON/FSE 
“Giocando si impara” identificato con il codice 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-43, costituito da n. 6 tutor e 

n. 6 Esperti da reclutare, preventivamente, tra il personale interno all’istituzione scolastica e, 
successivamente, tramite collaborazioni plurime o personale esterno; 

 La procedura di reclutamento del personale di cui al punto precedente, sarà espletata tramite 
pubblicazione, del relativo bando di selezione, sui canali istituzionali della scuola che si allega alla 

presente determina; 

 Si autorizza la spesa complessiva massima, onnicomprensiva di tutti gli oneri, pari ad Euro 18000,00 
IVA inclusa da imputare sull’esercizio finanziario 2022;  

 Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 
D.M. 49/2018; 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

       Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Adriana Battaglia 

   (documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
        dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004890 - 03/04/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it
http://www.aristidegabelli.edu.it/

		2023-06-06T14:37:52+0200
	ADRIANA BATTAGLIA




